



Warszawa, 31 sierpnia 2021 r.

PREZES
URZĘDU REGULACJI ENERGETYKI
dr inż. Rafał Gawin

DSK.071.1.2021.MPi1

Pan
Leszek Juchniewicz
Prezes Ogólnopolskiego Stowarzyszenia
Dystrybutorów Niezależnych Energii Elektrycznej

Szanowny Panie Prezesie,

polski rynek energii znajduje się w przededniu kompleksowej transformacji. Przyjęta przez Rząd RP w lutym bieżącego roku „Polityka energetyczna Polski do 2040 roku”, skorelowana z przedłożonym 30 grudnia 2019 roku Komisji Europejskiej „Krajowym planem na rzecz energii i klimatu”, zapowiadają liczne działania modernizacyjne i restrukturyzacyjne, które nie pozostaną bez wpływu na bieżące funkcjonowanie oraz koszty finansowe ponoszone przez wszystkich uczestników rynku. Niemniej istotne uwarunkowania tworzy polityka energetyczno-klimatyczna Unii Europejskiej i stanowione przez Komisję Europejską szczegółowe regulacje z niej wynikające. Cele polityki klimatycznej UE oraz nowa koncepcja unowocześniania unijnych gospodarek narodowych w ramach politycznej wizji ogłoszonej w grudniu 2019 roku jako „New Green Deal”, będą stanowić kolejne wyzwanie i zarazem zobowiązania dla polskich przedsiębiorców, w tym także przedsiębiorstw energetycznych.

Sektor energii czeka zatem intensywny wysiłek inwestycyjny determinowany szeroko rozumianą transformacją, dla którego to procesu fundamentalne znaczenie mieć będzie ostatnio przyjęty i przedłożony Komisji Europejskiej „Krajowy Plan Odbudowy”. To tam znajdujemy zapis stanowiący swoiste zobowiązanie i zarazem wyzwanie dla dystrybutorów energii: „(...) Ponadto warunkiem niezbędnym dla rozwoju OZE, jak i energetyki rozproszonej, w tym prosumenckiej, jest rozwój inteligentnych sieci dystrybucyjnych, (...) przesyłowych, a także magazynów energii”.

Zmiany, jakim już podlega polska energetyka, czego przykładem jest intensywny rozwój odnawialnych źródeł energii, stanowią wyzwanie dla wszystkich uczestników rynku, w tym także dla Prezesa URE w zakresie jego kompetencji i kontynuowania transparentnej, przewidywalnej regulacji akceptowalnej zarówno przez stronę rządową, przedsiębiorców jak i społeczeństwo.

Mając na uwadze powyższe, a także analizując wnioski z licznych konsultacji przeprowadzonych przez Prezesa URE z uczestnikami rynku energii, w tym z przedstawicielami dystrybucji oraz niezależnymi ekspertami, postanowiłem wyjść z inicjatywą powołania Zespołu, który podejmie prace mające na celu opracowanie Porozumienia Społecznego Regulatora Sektorowego i Branży Dystrybucyjnej pod nazwą „KARTA EFEKTYWNEJ TRANSFORMACJI SIECI DYSTRYBUCYJNYCH POLSKIEJ ENERGETYKI”.

Dynamicznie zmieniające się potrzeby sieci elektroenergetycznych, w tym głównie w obszarze inwestowania, stawiają bowiem przed polityką regulacyjną nowe, bardzo ważne oczekiwania. Aby im sprostać, w mojej ocenie niezbędne są:

- jak najlepsze zdiagnozowanie kluczowych potrzeb związanych z pracą sieci, głównie wynikających z rosnącej liczby źródeł odnawialnych przyłączanych do sieci OSD;
- zidentyfikowanie narzędzi, które pozwolą zaspokoić te potrzeby;
- określenie sposobu i źródeł finansowania tych narzędzi;
- ocena wpływu/przełożenia tych wydatków na taryfę.

Takie podejście może zapewnić transparentność procesu stanowienia cen energii w naszym kraju, a ustawodawca zyska pełen obraz potrzeb sektora i niezbędnych do sfinansowania przez branżę wydatków, innych niż te wynikające z obowiązujących przepisów prawa.

Zespół będzie prowadził prace w formule projektowej, a z uwagi na ogromną złożoność tematyki i jej znaczenie dla funkcjonowania całego sektora, w skład Zespołu powinni wejść przedstawiciele wszystkich grup interesariuszy, a zatem:

1. Przedstawiciele pięciu resortów kluczowych dla wskazania celów strategicznych Porozumienia, bazujących na rządowych dokumentach definiujących strategię kraju w obszarze energetyki:
 - Prezes Rady Ministrów, jako osoba odpowiedzialna obecnie za kierowanie pracami resortu Rozwoju i Technologii,
 - Minister Klimatu i Środowiska,
 - Minister Aktywów Państwowych,
 - Minister Funduszy i Polityki Regionalnej,
 - Pełnomocnik Rządu ds. Strategicznej Infrastruktury Energetycznej.
2. Przedstawiciele pięciu największych operatorów systemów dystrybucyjnych – zrzeszeni w Polskim Towarzystwie Przesyłu i Rozdziału Energii Elektrycznej.
3. Przedstawiciele małych operatorów systemów dystrybucyjnych – zrzeszeni w Ogólnopolskim Stowarzyszeniu Dystrybutorów Niezależnych Energii Elektrycznej.
4. Przedstawiciele Polskich Sieci Elektroenergetycznych S.A.
5. Przedstawiciele regulatora sektorowego.
6. Niezależni eksperci rynkowi, w tym przedstawiciele świata nauki, praktycy branżowi.

Inicjatywa ta wpisuje się w oczekiwania przedsiębiorstw regulowanych, a ministerialnym regulatorom dostarczy autentycznej wiedzy o potrzebach i możliwościach przedsiębiorstw energetycznych w procesie kompleksowej transformacji. Intencją Prezesa URE jest bowiem wsłuchanie się w głos uczestników regulowanego rynku energii, a w ślad za tym - zapewnienie stronom Porozumienia stabilności i przewidywalności prowadzonych działań, a tym samym komfortu podejmowania decyzji inwestycyjnych przez OSD w wieloletnim horyzoncie czasowym. Celem jest między innymi wypracowanie standardów oceny przez Prezesa URE przygotowywanych i uzgadnianych przez przedsiębiorców planów rozwoju w kontekście zabezpieczenia środków na ich finansowanie, w tym pochodzących z funduszy unijnych oraz innych środków zewnętrznych. Liczę, że w ten sposób zapewnimy transparentność oczekiwań regulatorów (ministerstw i URE) wobec przedsiębiorstw energetycznych, a następnie oczekiwania będą mogły zostać zoperacjonalizowane na warunkach przedstawionych przez branżę.

Dokumenty szczegółowo prezentujące założenia całego projektu, wraz z planowanym zaangażowaniem poszczególnych członków Zespołu w jego prace, pozwolę sobie przesać w odrębnej korespondencji.

Jednocześnie chciałbym serdecznie zaprosić Pana Prezesa na spotkanie inaugurujące prace Zespołu, które zaplanowaliśmy na **23 września br. (czwartek) w godzinach 10:00 - 12:00 w siedzibie Urzędu Regulacji Energetyki.**

Osobą koordynującą prace Zespołu w URE jest Pani Barbara Mroczek, dyrektor Departamentu Komunikacji Społecznej. W razie jakichkolwiek pytań zachęcam do kontaktu: barbara.mroczek@ure.gov.pl.

Licząc na pozytywne odniesienie się do mojej pozycji, pozostaję z poważaniem,

Prezes

Urzędu Regulacji Energetyki



dr inż. Rafał Gawin